**E**t cōfirmat ex 12<sup>o</sup> metaph. ter. 17.vbi auctor du  
bitans vtrum aliqua forma maneat post suaz mām i  
dubie transit de oī aia: sed affirmat de intellectu: n  
dis forsitan inquit sed intellectus. **S**implr autes  
falsum substīnere vī hec expositio: q: h̄ dicere vī p  
ositionib⁹ certis in philosophia. Lōstat siqdem  
p oīs substītia itellectualis ē incorruptibilis: sed  
aia nīa ē substītia itellectualis: ergo. pia appositiō

certificatur ex operatione: quia s. intelligere est operatio sine corporeo instrumento: ergo esse substantie intellectualis est sine corpe substantiente: operatio enim facit cognoscere formam: et modus operandi ex parte operantis modum essendi perte fert se. Sunt et aliae multe probationes ad hoc annis quas in libris praetextis. D. Thome plene habes.

propria.

**C**Nec ad hoc vel apparenter respondes: quod & nunc libet ostendere. Nam dicis quod conditionaliter logitur. & sub dubio totum relinquit. Sed contra. Si non hoc relinquit sub dubio de intelligentia ait propter similitudinem & de sensitiva dubium esse quod de utraque logitur sub illa conditione: & ultra hoc de aliis ab intelligentia quod non sunt separabiles permittit sub dubitate ratione propter forsan. Et tamen sequitur est falsum/maxime de sensitiva quod apud Aristotelem est dubium sensitivum non esse separabile sed certissimum. ergo propter similitudinem non debet dici quod sit ei dubium de intelligentia. Et propterea ibi absolute affirmat aliquam formam posterius remanere. dicitur. quod in quibusdam hoc nihil prohibetur. Quod non dicitur si heret ratione que induceret eum ad opinionem contraria. Et cum esse separabile pertinet ad nobilitatem formae quod propter similitudinem minorem egit corporeo cetero spumiori/magis praeferre & cetero quater nobilior forma est: sequitur quod si alicui hoc conueniat non nisi ei quod inter formas corporis nobilissima est/tribuendum sit. Cum igitur oportet considerari hanc oīm nobilissimam & supradictam esse intelligentiam aiam ut et ab Aristotle secundo phisico 2. hinc vult ad ea ex hoc ipso terminari tam ad excellentissimum quod/naturaliter philo. sequitur quod ei soli competet secundum Aristotle esse a corpore separabilem absolute: & non solum ut a corpore sphaera. Quod autem philo versus fuerit conditionali & in parte dubitatio modo loquendi licet quod non exponeat propter similitudinem conditionaliter. sed propter qualiter non sicut quod dubitare de veritate utriusque positionis: sed quod motus eius semper extitit ubi difficultas quod occidit iducit ut veritatem ipsam quasi sub dubitate modo ponat. eo quod non deceat quemque locum quaerentem doctrinam incolere ubi principium de altissimis & difficillimis sermo est. Alias confuderetur scire. Ibi tamen asseritur esse alias formas remanentes: quod hoc metas non transcedunt methodum. sicut non metaphysici negotii est probare quod intelligentia aia talis sit: hoc non spectat ad librum de aia ubi et in uitissime demonstratur: ut supra & alibi visum est. Et nihilominus ex predicta affirmatione secundum hanc id est servetur ut paulo auctor deduximus. Tamen enim asserendo alias posse tales formas remanere quod alias ab intellectu aias excludendo assertive philo. ostendit. hanc esse suam opinionem. vt dictum est.

Caieta.

**C**Ad evidentiam harum difficultatum scito quod non est intentionis mee dicere aut substantiere velle intellectum possibilem esse generabilem & corruptibilem secundum philosophie principia: quoniam hec positio est falsissima: quoniam ex principiis philosophie ut pote veris non deducitur recte nisi verum. Hoc autem constat ex fide esse saltem: igitur non potest ex principiis philosophie sequi. Unde neque ut verius: neque ut consonum: neque ut probabile philosophie hec scripsierim: sed tantum ut exponens opinionem intelligentiae grecorum: conabore ostendere esse falsam secundum philosophie principia. Duo ergo in philosophia principia ipsa est Aristotiles posuit ex quibus immortalitas aie sciri posset. Primum positum est in problemate huius operis ter. 12 & 13. s. habere operationem propriam. Secundum positum est in 2. huius ter. 11. s. non esse actus corporis. Et primus quod spectat ad operationem: secundum autem ad potentiam que est operationis principium: que pars aie perspectiva ab Ariste vocatur. igitur vel ex proprietate operis vel elevatione potentie immortalitas anime inuestiganda est. Et si non vis errare: per has gradere: sed caue a predictis & ceteris. Juxta primum igitur viam volentibus progredi: in ingressu oportet cautissimum atque certissimum esse: quoniam lapsus est sapientum in ianuis his. Animam enim habere proprias operationes duplitas a philo. sumptum inuenio in proposito: primo per priam. ut sine communicatione rei corporei: 2. per prias. ut sine conditione corporei organi. Et primo quidem modo accepisse se proprium in hoc fundamento Ariles manifestat ibidem dicens. Maxime autem assimilat proprio ipsum intelligere. Si autem & hoc phantasia quedas

aut non sine phantasia: nec hoc utique contingit sine corpore esse: ubi evidenter appareret quod ad hoc intelligere sit opus proprius aie: requiritur una negatio. Tamen quoniam sit phantasia: et una affirmatio. s. quod sit sine phantasia. i. quod non erit causa per organum: hoc non importat negatio phantasiae: et quod sit independens a fantasma: hoc enim importat esse sine phantasia. Et quia sic vtebatur Arles licet proprius idcirco hanc ingressus ianum: quoniam in progressu non inueniisset aliquid intelligere intellectus possibilis sine fantasma: etclusit animam per intellectum possibilem nullam habere propriam operationem. Alij vero philosophi in hoc Arle prestantes licet proprium sumplerunt 2. modo. s. sine organo. Credideruntque quod si intelligere est operatio ab aliis corporeo organo seu compunctione corporeo elicita: quod ipsa est propria operatio aie: ita quod talis proprietas sufficit ad inferendam separabilitatem intellectus possibilis secundum rem a corpore. Et quod in progressu inueniuntur quod intellectus possibilis operatur sine organo: ideo coitulerunt aiam cum intelligentia possibili immortaliter. Uis ergo tota huius vie perficit in principio: s. ad huius modi proprietatem sufficiat negatio organi an non: sed erigatur etiam esse sine fantasma. i. negatio obligationis ad fantasma. Et si ad Aristem respererimus inueniemus absque omnibus probatione expositionem suam posuisse: ex quo processu accipio ego quod ipse expositionem suam probat esse voluit ex vi illius conditionalis quam exponendo assumpsit. s. si intellectus est fantasma: aut non sine fantasma: non erit hoc sine corpore: hec enim conditionalis est per se nota: quoniam fantasma in corpore et cum corpore corpora est. Ac per hoc si intelligere est obligatum fantasmatum: ita quod saltus non est sine illa: restat quod intelligere non sit sine corpore. Alij vero philosophi expositionem suam probant ex hoc quod id quod est per accidens non parit iudicium de incorruptibilitate rei: et posterior nec de proprietate: ex quo habere est incorruptibilitas. Obligatio autem ad fantasmam intellectus intelligenter absque corpore organo inueniatur tali intellectui per accidens: ergo. Prima positione pater: quod corruptibile et incorruptibile sunt differentes substantiales. 2. vero probat ex eo quod potentia cuius est non nisi per accidens est in corpore: eius operari in se: non nisi per accidens pendet a corpore. Di cito autem operari in se: ad divisionem operationis in alio: ut mouere. Operatio namque immutans que propria est operantis perfectio natura sui principii sic assequitur: ut rationi consonum omnino sit quod cuius est est independentis: eius talis operatio sit independentis: et cuius est in corpore: eius operatio pendeat a corpore. Constat autem quod intellectus sine organo: non nisi per accidens est in corpore: ex eo enim quod non habet organum: non habet subjectum corporis: organum enim est in quo primo est potentia: ut in 2. huius ter. 12. est habitus: ex eo vero quod non est in subiecto corporeo: sequitur quod accidentia sibi esse in corpore. Nec obstat huic processui si quis obiciat quod esse in corpore ipsius potentie: et pendere operationis a corpore sunt alterius rationis. Nam illud est subiectum: hoc est obiectum: et propterea processus hic nihil valet probando secundam propositionem. Ad hoc enim dominum est: quod licet hec sint diversarum rationum: ut obiciendo bene dicitur: tamen sunt proportionaliter se comparata ut causa et effectus: ita quod modus essendi subiectum ipsius potentie est causa modi pendendi obiectum operationis

tionis immanentis:modi autem dico non cuiuscumque sed ad substantiam spectantis:de quo est sermo pnis. Si enim vis visiva non esset actus oculi:sed separata a corpore:visio non per se pedeleret a corpore obiecto:vt p 7c. Ad rationem autem que mouit Aristem.sic est fantasia intellectus:aut non sine fantasia non erit hoc sine corpore:si intelligere est non sine fantasia:ergo intelligere non est sine corpore:et sic non proprium aie. Rideri potest quod intelligere esse cum fantasia potest duplum intelligi. Proinde non ab solute necessario et per se:et sic conditionaliter est haec:si minus falsa:quoniam intelligere aie non est absolute:si ut tale putatur materialium enim quodam philosophos:aut in principio enim alios:nec necessario et per se:si per modum essendi aie.sic in corpore:est cum fantasia.2<sup>a</sup> modum potest intelligi de intelligere tali:aut per accidens:et sic conditionaliter assumpta nihil ad ppositum:ut tantum si verificatur minor. quod sinephantasmate nihil intelligitur aia:quis (vt dicitur) Ariles crediderit eam simplius et per se vera esse. Et quoniam in via hac ambulantes videntur intellectu sine organo:quod perinde est ac si dicere intellexisse enim rem separatum a corpore:quod spectat ad secundum principium inuestigandi immortalitatem intellectus possibilis: ideo de hac 2<sup>a</sup> via videndum nunc est etiam duplum. s. p. m. Aristotele et simpliciter.

propria In primo libro omnium est quod non primo modo accepit Aristoteles. sed secundum. et primaria illa conditionaliter iterposuit argumentatione:non assere docet: ex qua non concluditur quod intelligere sit opus coe corporis ut huiusmodi quo sumit cor in dubitatione: sed neque affirmatur ait: p. prima parte. p. secunda est non nisi dum aia coniuncta est. Sic. n. intelligendum est quod dicitur quod sinephantasmate non intelligat aia. hoc. n. non aliter probavit Aristoteles. quod experientia et notitia reliquit: cum ergo non expiamur nos hoc nisi in hac vita dum aia est corpori unita: sequitur quod non ait veritatem dicere illud secundum philo. neque non conclusio aliqua veritate heret cognoscitur nisi quantum ex probato deducitur. Fuit ergo et hic greco et latino cuiuslibet generis philosophorum et sapientium principes et monachus huius opiniorum. Neque in hoc fuit eo praefatior alius purus philo. immo et principia et rationes ab eo mutauerunt certitudinem ad hanc conclusionem. quod quae oia illi suo priori auctori nota melius sunt quod aliis per dubio extimandum est: et verba eius hoc ipsum in locis pluribus manifestantur dictum est.

Caeta. Scito igitur quod in hac via per occultum per accidens maritima et difficultas. Quoniam enim intellectus possibilis sit intellectus: et sit res quedam: si spectetur quatenus intellectus: non est difficile invenire ipsum separatus a corpore procedendo a rebus intelligibilius: ut processit Aristoteles in principio huius tertii: si autem spectetur ut res quedam: non facilis patet via ad hoc inuestigandum. Unus Aristoteles quis utrumque via pposuerit: non tantum utrumque ostendit: est psephotus: immo cautos lectores reddidit de termino huius vie in pthemio dices in textu. 13<sup>a</sup> p. erit de aia sicut de recto: cui inquantum rectum multa accidentia: nisi beatopum pprimum. Et quibus manifeste vult quod 2<sup>a</sup> hec via de separatione potentie a corpore non dicit ad veram separationem: sed esse nisi dividat ad opus pprimum: quis ducat ad separationem formam a corpore. Quia igitur apud ipsum ex prima via intellectus possibilis nullus est pprima operatione: et ex 2<sup>a</sup> via intellectus idem est separatus a corpore: consequens est iuxta documenta data ab ipso in prohemio: ut intellectus possibilis sit separatus a corpore non realiter: sed formaliter: ut superius exposuitur. Et hoc est dicere quod quatenus intellectus est separatus negative. immo coniunctus: Sed quoniam talis res est: enim esse est in corpore et corpore tali. 7c.

propria b Est realis intellectus: et de ratione intellectus est ut non sit in corpore ut organo: ergo est realis sine organo corporali: et est realis: et consequenter ut res quodam (nature tantum intellectus) non actus corporis. ergo ipsam rationem nihil prohibet a corpore separari: ut deducit ipsa philo. in. 2. Item ly ut res quodam non potest summere reduplicatiue: tunc. n. o. illud quod

esset res quodam non posset separari: nec specificative: cum hec copetatur ita lectui singulari. Oportet ergo quod idem ipso sit secundum suam realitatem: esse autem separatum: non potest alicui conuenire nisi secundum suam realitatem: quia non nisi secundum suum esse quo vel per se subsistit vel existit in alio: ergo si conincit inter se separatum vel separabile: conincetur ei conuenire ut res quodam: hoc est secundum suam realitatem. Nec similitudo de recto tantum sphaera: in aliquo fauet huic distinctioni ut sepe dictum est: quia tantum in primo sphaera non est opatio quod copetatur sphaera secundum se: quod non conueniat ei ut est in materia facte intelligibili. Immo & ad actualem huc tactum si possibilis est: concurreret ipsa naturalis materia tantum seu contingens: sicut ad mathematicum concurrerit materia intelligibilis. Intellexus autem nullatenus admittit materiale organum ut cointelligatur sola de per se realitas eius intellectus potest elicere absque alio quo corpe coagente: ita quod ista soliditas non est secundum rationem tantum seu est secundum abstractionem mathematicam: sed secundum me reale: quia corpus realiter non concurrit ad realiter habere operationem: sicut concurreret corpus naturaliter ad realiter tactum sphaera in primo si daretur: & corpus mathematicum: licet hoc formaliter copetatur ratione sphaerae. Concludit autem similitudo illa quod intellectus est ut sensus si non fuerit propriam operationem. Elicitur. n. opatio sensus a toto quodam copulato ex via sensitiva & organo: licet formaliter hoc copetatur illi copulato ratione virtutis ait. & non corporis. Quia ergo ab intellectu hoc est alienum: non conclusum est in corruptibile: & consequenter ait: est immortalis. Ita quod omnis deductio qua probas philo. non putare intellectum esse separatum nisi forma sit supra malam interpretationem similitudinis illius: & prime est illius conditionalis fundatur: & ideo nimurum si ruit vnde.

Caeta. Et propterea de intellectu agente nunc loquens iure in eo proprio opere. s. quod non quodam intelligitur et quodam non: dicitur quod separatus est solus in hoc quod vere est. I. in essendo: ad tria: separationis formalis tantum que est conuenit intellectui possibilius est.

proprio Non dixit Aristoteles hoc esse opus intellectus agentis: nec dixit quod intelligitur: sed ut ex te sine apparentia ratione hec omnia illi contra suam intentionem nixus es attribuere: ut supra monstratum est.

Caeta. Et hec positio maxime consona est doctrine ipsius Aristoteles alibi: dum felices homines constituit non simplius: sed ut homines in primo ethicorum: et in 12<sup>a</sup> meth. tex. c. 29. deductio inquit qualis optima parvum tempore nobis et illis autem. s. intelligentius perpetua est et continua 7c. Communis siquidem animi perceptio est: ut quemadmodum credit huius heret intellectualiter nam sic et beatitudine. Qui n. hominis subalere poterant esse intellectuale per subam suam: ponunt autem in ea capacitate felicitatis simplius et eterne. Qui vero putat vi Aristoteles: hominis poterat est intellectualiter per participationem luminis intellectus agentis: ponunt autem quod non est capax felicitatis nisi sit quid et ad tempus 7c.

proprio Hec prima auctoritas non est ad ppositum: cum non nisi de felicitate quod ex sequitur et possessione virtutum inascitur in hac vita (accepta tamen virtute continetur ut includit et contemplationem et sapientiam) in libro primo philo. loquatur. Et similiter secunda auctoritas de felicitate quam ex contemplatione perfecta de quodam nobis possibile est in hac vita expesse verba facit. Nam a nobis idicatur quod non de separata aie cognitio vel felicitate loquatur. Modum autem felicitatis naturalis separata aie non docuit Aristoteles. vel quod ignorauit vel quod morte pruentus doctrinam de aia non complevit: vel certe libri eius adhuc non oportet manus nostras punierunt: sicut et diu Thomas eisdem rationibus satisfecit obiectio nostra: cur Aristoteles dubitationem motam infra. t. c. 36. an. s. aia non possit quotidatively cognoscere subitas separatas: nunquam per eum vidimus soluta. In modo tamen pponendi illa dubitationem: cum dubitetur de intellectu in magnitudine: et cum dubitandi alia non inveniuntur nisi quae est in magnitudine: dat intelligere quod separatus eas quotidatively cognoscit: et consequenter quod ex hoc magna felicitate asservetur.

Caeta. Ad auctoritates eiusdem que aduersari videtur: facile respondet: et in omnibus que de separatione intellectus possibilis dicitur: intendit de separatione formalis: quod ut ipsum docuit non ducent ad aiam magis separatum quam rectum si ad opus pprimum non venit. Nullus ergo probhet quasdam aies ptes separari: p. id quod nullius corporis sunt actus in eendo: sed nulla inveniatur nisi intellectus agens: de quo verificatur apud eum quod separata tantum ppetuus a corruptibili: quis de tota parte intellectuia appareat. Separatio intellectus quam concludit Aristoteles realis est: et non mathematica.